М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Руководитель Комитета образования Администрации
муниципального образования «Ольский городской округ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

03- о Ч. /&
Ола

О проведении Интеллектуальных игр среди воспитанников
подготовительных групп дошкольных образовательных учреяадений
муниципального образования «Ольский городской округ» в 2019 году

В соответствии с планом работы Комитета образования администрации
муниципального образования «Ольский городской округ» на 2019 год, в
целях создания единого образовательного пространства по выявлению и
поддержке талантливых и одарённых детей дошкольного возраста:

1. Провести Интеллектуальные игры среди воспитанников
подготовительных групп дошкольных образовательных учреждений
муниципального образования «Ольский городской округ» 26 апреля 2019 года
на базе МКДОУ «Детский сад № 6 «Золотой ключик» п. Ола».

2. Утвердить Положение об Интеллектуальных играх среди
воспитанников подготовительных групп дошкольных образовательных
учреждений муниципального образования «Ольский городской округ»,
согласно Приложению № 1 к настоящему Распоряжению.

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению
Интеллектуальных игр, согласно Приложению №2 к настоящему
Распоряжению.

4. Утвердить регламент проведения Интеллектуальных игр, согласно
Приложению № 3 к настоящему Распоряжению.

5. Утвердить состав Жюри Интеллектуальных игр, согласно Приложению
№ 4 к настоящему Распоряжению.

6. Заведующему МКДОУ «Детский сад № 6 «Золотой ключик» п.Ола»
(Черныш О.Н.):

6.1. Создать необходимые условия для проведения Интеллектуальных
игр.

7. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:
7.1. Создать условия для подготовки участников Интеллектуальных игр.

7.2. Представить заявку на участие в состязаниях в срок до 24 апреля 2019
года.

7.3. Назначить ответственного за охрану жизни и здоровья участников
Интеллектуальных игр, сопровождающего команду детей в день проведения
мероприятия.

8. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на
Бутко С.Б., заведующего городским методическим кабинетом.

И.о.руководителя О.В.Назаренко

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением и.о.руководителя
Комитета образования

Администрации
МО «Ольский городской округ»

« 2019 г. № НО

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Интеллектуальных игр

среди воспитанников подготовительных групп дошкольных
образовательных учреждений муниципального образования

«Ольский городской округ» в 2019 году

1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

Интеллектуальных игр среди воспитанников подготовительных групп
дошкольных образовательных учреждений муниципального образования
«Ольский городской округ» (далее -  Интеллектуальные игры).

2. Интеллектуальные игры проводятся с целью выявления
интеллектуально и творчески одарённых детей дошкольного возраста, их
поддержки и поощрения, реализации потенциальных способностей.

3. Основные задачи Интеллектуальных игр:
- стимулирование дошкольных образовательных учреждений к созданию

условий для раскрытия интеллектуального и творческого потенциала
воспитанников;

- формирование единого образовательного пространства по выявлению и
сопровождению талантливых и одаренных детей дошкольного возраста;

- выявление детей, умеющих неординарно и творчески мыслить.
4. Интеллектуальные игры в 2019 году посвящены Году театра и

проводятся по теме «Что мы знаем о театре?»

2. Организаторы и участники Интеллектуальных игр
2.1. Организатором Интеллектуальных игр является Комитет

образования Администрации муниципального образования «Ольский
городской округ».

2.2. Интеллектуальные игры проводятся среди детей старшего
дошкольного возраста 6-7 лет, воспитанников подготовительных групп
дошкольных образовательных учреждений муниципального образования
«Ольский городской округ». Состав команды -  5 человек.

2.3. Воспитанники дошкольных образовательных учреждений
отдалённых поселений могут принять участие в Интеллектуальных играх
заочно.

3. Основные функции оргкомитета и Жюри
3.1. Подготовку и проведение Интеллектуальных игр осуществляет

организационный комитет (далее — оргкомитет). Состав оргкомитета
утверждается распоряжением руководителя Комитета образования
Администрации муниципального образования «Ольский городской округ».

3.2. Оргкомитет обеспечивает организационные, координационные
условия проведения конкурса на всех этапах:

- вносит предложения по составу Жюри Интеллектуальных игр;
- обеспечивает работу жюри Интеллектуальных игр;
- рассматривает конфликтные ситуации, возникающие в ходе подготовки

и проведения Интеллектуальных игр.
3.3. Методическое и информационное сопровождение подготовки и

проведения Интеллектуальных игр осуществляет городской методический
кабинет.

3.4. В состав судейской коллегии входят представители Комитета
образования, образовательных учреждений муниципального образования
«Ольский городской округ», общественности.

3.5. Жюри Интеллектуальных игр оценивает достижения участников
по результатам каждого задания.

3.6. Каждый член Жюри заполняет и подписывает протокол (оценочную
ведомость) по каждому заданию Интеллектуальных игр.

4. Порядок проведения Интеллектуальных игр
4.1. Интеллектуальные игры проводится в 2 этапа:
1 этап -  отборочный тур проводится в образовательных учреждениях

самостоятельно до 15 апреля 2019 года.
2 этап -  муниципальный проводится 26 апреля 2019 года на базе

МКДОУ «Детский сад № 6 «Золотой ключик» п.Ола».
4.2. Интеллектуальные игры состоят из презентации команды, разминки,

интеллектуального блока, домашнего задания, подведения итогов.

5. Содержание Интеллектуальных игр
5.1. Презентация команды: название, девиз, атрибутика. Регламент до

2 мин. Критерии оценивания: общее впечатление, соответствие темы.
Максимальное количество баллов -  5 баллов.

5.2. Разминка «Знатоки театра» включает вопросы или загадки о
театре. Критерии оценивания: правильность, активность. Максимальное
количество баллов -  4 балла (по 1 баллу за каждый правильный ответ).

5.3. Интеллектуальный блок:
1) Командная игра «Собери афишу»
Каждая команда получает картинку, разрезанную на 8-9 частей.
Цель: развитие умения анализировать изображение, развитие логического
мышления.
Задача: составить из частей картинку, определить название спектакля и назвать
главных героев.

Критерии оценивания: правильность и скорость выполнения задания.
Максимальное количество баллов — 3 балла: 2 балла — за правильно
составленную командой картинку и правильный ответ на вопрос, 1 балл - за
скорость выполнения задания.
2) Общее задание «Правила поведения в театре»
Цель: формирование умения правильного поведения в общественных местах.
Задача: выбрать картинки, которые характеризуют правила поведения в театре.
Критерии оценивания: правильность, активность. За каждый правильный ответ
1 балл.
3) Общее задание «Театральные профессии»
Цель: формирование знаний о театральных профессиях.
Задача: отгадать название театральной профессии по описанию или с
помощью загадки.
Критерии оценивания: правильность, активность. За каждый правильный ответ
1 балл.
4) Общее задание - музыкальный вопрос «Персонаж музыкальной сказки».

Цель: развитие мышления, воображения.
Задача: отгадать название сказки и сказочного персонажа, прослушав
аудиофайл.
Критерии оценивания: 2 балла за быстрый и правильный ответ (1 балл за
правильность, 1 балл за скорость).
5) Общее задание «Чёрный ящик»

Цель: развитие воображения и логического мышления детей.
Задача: отгадать предмет, который находится в чёрном ящике по описанию
или с помощью загадки.
Критерии оценивания: 2 балла за быстрый и правильный ответ (1 балл за
правильность, 1 балл за скорость).
6) Общее задание - видеоконкурс «В гости куклы к нам пришли!»

Цель: развитие наблюдательности.
Задача: отгадать название спектакля и назвать главных героев, просмотрев
видеофайл.
Критерии оценивания: 2 балла за быстрый и правильный ответ (1 балл за
правильность, 1 балл за скорость).
7) Домашнее задание «Мы-артисты!»

Цель: развитие творчества.
Задача: передача сценического образа с помощью разнообразных
выразительных средств.

Регламент от 3 до 5 мин. Критерии оценивания: общее впечатление.
Максимальное количество баллов -  5 баллов.

5.4. На выполнение каждого задания отводится от 1 до 5 минут.
5.5. Количество и содержание заданий может незначительно изменяться

по решению оргкомитета Интеллектуальных игр.
6. Подведение итогов состязаний

6.1. Награждение участников и победителей Интеллектуальных игр
проводит Комитет образования Администрации муниципального образования
«Ольский городской округ».

6.2. Команды награждаются дипломом победителя
Интеллектуальных игр, подарками.

призеров

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

Распоряжением и.о.руководителя
Комитета образования

Администрации
МО «Ольский городской округ»

« 03 2019 г. № М О

Состав оргкомитета
по подготовке и проведению Интеллектуальных игр

1. Назаренко О.В., заместитель руководителя Комитета образования;
2. Зеленкова О.Н., ведущий специалист Комитета образования;
3. Бутко С.Б., заведующий городским методическим кабинетом;
4. Чуйко Л.М.., ведущий специалист Комитета образования;
5. Черныш О.Н., заведующий МКДОУ «Детский сад № 6 «Золотой

ключик» п.Ола».

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН

Распоряжением и.о.руководителя
Комитета образования

Администрации
МО «Ольский городской округ»

« 0 3  » 2019 г. № Ч о

Регламент проведения Интеллектуальных игр

№ Мероприятие Время проведения
1 Открытие интеллектуальных игр

Презентация команды
10.00-10.10

2 Разминка 10.10-10.15
3 Интеллектуальный блок 10.15.-11.10
4 Активная пауза (работа жюри) 11.10-11.20
5 Подведение итогов мероприятия 11.20-11.30

Приложение № 4
УТВЕРЖДЕН

распоряжением и.о.руководителя
Комитета образования

Администрации
МО «Ольский городской округ»

« Р&» Опп/ии-л 2019 г. № к®

Состав Жюри Интеллектуальных игр

1. Мукебенова Ольга Эрендженовна, заместитель директора по УВР
МКОУ «Начальная школа-детский сад с.Гадля», председатель Жюри;

2. Стальмакова Екатерина Ивановна, библиотекарь Ольской детской
библиотеки;

3. Жабкина Татьяна Николаевна, педагог дополнительного
образования творческого объединения «Театрал» МКУ ДО «ЦДО детей
п.Ола».